
 

  МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОХОТСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»   

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «ОХОТСКАЯ СОШ») 

 

ПРИКАЗ 

 

10.11.2025                                                  с. Охотское                                                           № 413   

                            

О создании научного общества учащихся   

 

На основании письма Управления образования, молодежи и спорта администрации 

Нижнегорского района от 06.11.2025г. № 01-16/1333, в целях выявления и поддержки 

одаренных учащихся, развития их интеллектуальных, творческих способностей, поддержки 

научно-исследовательской деятельности учащихся, повышения социального статуса 

знаний, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать научное общество учащихся 1-11 классов «Спектр» (далее НОУ). 

2. Назначить руководителями НОУ: 

Холодюк Е.Н., учителя начальных классов;   

Трофимчук Г.И., учителя русского языка и литературы;  

Исмаилова З.С., учителя математики.  

3. Утвердить Положение о научном обществе учащихся «Спектр» МБОУ «Охотская СОШ» 

(Приложение 1). 

4. Утвердить План работы НОУ на 2025/2026 учебный год (Приложение 2). 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                                                                            С.В. Рыженко 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1  

к приказу № 413 от 10.11.2025г. 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о научном обществе учащихся 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Охотская средняя общеобразовательная школа» 

Нижнегорского района Республики Крым 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение разработано на основе: 

- Федерального Закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

- Федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 31мая 2021 № 287; 

- Приказа Минпросвещения России от 22.03.2021г. № 115 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования»; 

- Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

- Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28 января 2021 года №2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания»; 

- Устава МБОУ «Охотская СОШ». 

1.2. Научное общество учащихся (НОУ) – добровольное творческое объединение 

обучающихся и педагогов МБОУ «Охотская СОШ», стремящихся к более глубокому 

познанию достижений в различных областях науки, техники и культуры; к развитию 

творческого мышления, повышению своего интеллектуального потенциала; к 

приобретению навыков научно-исследовательской и опытно-экспериментальной 

деятельности под руководством учѐных, педагогических работников и других 

специалистов. 

1.3. НОУ может иметь своѐ название, эмблему, девиз, а его члены – удостоверение, 

утвержденного образца. 

1.4. Членами научного общества могут быть учащиеся 8-11 классов, изъявившие желание 

работать в НОУ, имеющие склонность к творческой деятельности и рекомендованные 

учителями или членами НОУ, состоящими в обществе более 1 года. НОУ создается, 

реорганизуется и ликвидируется приказом директора школы на основании представления 

инициативной группы учащихся, возглавляемой заместителем директора (научно-

методическая работа). 

1.5.В своей деятельности НОУ руководствуется Уставом школы и настоящим Положением. 

 



 

2. Основные функции научного общества учащихся 

 

Основными функциями деятельности НОУ являются: 

2.1. Создание условий для самоопределения, самореализации и развития учащихся. 

2.2. Планирование деятельности НОУ. 

2.3. Оказание научно-методической и организационной поддержки членам НОУ. 

2.4. Анализ деятельности НОУ. 

 

3. Цели и задачи деятельности 

 

3.1. Целью НОУ является создание условий для интеллектуально-творческого развития 

учащихся посредством формирования навыков научно-исследовательской работы в 

избранном виде деятельности. 

3.2. Задачи НОУ: 

- содействовать повышению престижа и популяризации научных знаний; 

- привлекать обучающихся к участию в научно-исследовательской работе; 

- развивать все формы научно-исследовательской работы, распространять положительный 

опыт организации этой работы; 

- активно участвовать в интеллектуальной жизни школы, достойно представлять ее на 

конференциях научно-исследовательских работ; 

- устанавливать научные и творческие связи с ученическими научными обществами других 

школ. 

 

4. Содержание и формы работы научного общества учащихся: 

 

4.1. Высшим органом НОУ является общее собрание, которое проводится не реже одного 

раза в год и планирует приоритетные направления работы, утверждает план работы НОУ 

на год. 

4.2. Итоги деятельности НОУ подводятся на ежегодной научной конференции, проводимой 

в конце учебного года. 

4.3. НОУ состоит из секций во главе с руководителями, утверждаемыми ежегодно 

директором школы. 

4.4. Работой НОУ в целом руководит заместитель директора. 

4.5. Тематика научно-исследовательской деятельности учащихся определяется совместно с 

педагогом, который будет являться научным руководителем. 

4.6. Научное общество учащихся по согласованию с директором школы может привлекать 

для своей работы любых специалистов. 

4.7. Научное общество учащихся работает по плану, согласованному с администрацией 

школы. 

4.8. Заседания НОУ проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в четверть.  

4.9. Научно-исследовательская работа школьников организуется в таких формах, как: 

- работа в школьных кружках и группах по интересам; 

- выполнение индивидуальных научно-исследовательских работ под руководством 

преподавателей; 

- участие в предметных олимпиадах; 

- участие в ежегодной научной конференции школы; 



 

- участие в муниципальных, республиканских конференциях и конкурсах научно-

исследовательских работ. 

 

5. Содержание деятельности НОУ 

 

Структура и организация работы научного общества учащихся: 

НОУ работает под руководством научно-методического совета школы. 

Возглавляет работу НОУ руководитель из числа педагогических работников. 

НОУ включает в себя: 

- педагогов – научных руководителей исследовательских работ; 

- представителей Совета старшеклассников; 

- учащихся всех ступеней обучения, занимающихся научным исследованием в различных 

областях знаний. 

Членом ученического научного общества может быть каждый ученик, успешно 

справляющийся с обучением и активно участвующий в научно-исследовательской работе. 

Высшим органом НОУ является собрание всех членов общества, которое 

проводится один раз в год для подведения итогов за отчетный период и определения задач 

на новый учебный год, утверждения планов, выборов Совета общества, принятия 

документов и решений, определяющих деятельность НОУ. 

Занятия членов НОУ проводятся по необходимости коллективно или индивидуально 

под руководством научного руководителя и консультантов, но не реже одного раза в месяц. 

 

6. Права и обязанности участников НОУ 

 

6.1. Члены общества обязаны работать в одной из секций; участвовать в конференциях; 

самостоятельно углублять знания в избранной отрасли наук; участвовать в 

распространении приобретенных знаний среди учащихся; вносить предложения по 

дальнейшему совершенствованию работы общества; участвовать в организации выставок 

работ; отчитываться о своей работе. 

6.2. Члены НОУ имеют право: 

 работать в одной-двух секциях; 

 принимать участие в конференциях различного уровня; 

 участвовать в работе учебно-исследовательских практик, экскурсий и др.; 

 использовать материальную базу школы для самостоятельных исследований; 

 получать консультации и рецензии на свои работы, иметь научного руководителя; 

 публиковать результаты своей исследовательской работы в сборниках НОУ; 

 принимать участие в работе общего собрания НОУ; 

 добровольно выйти из состава НОУ. 

6.3. В соответствии со своей компетенцией, установленной настоящим Положением, 

научное общество учащихся имеет право: 

Обращаться к администрации: 

 с ходатайством о поощрении членов НОУ; 

 с предложениями о привлечении к руководству деятельностью НОУ 

квалифицированных специалистов; 

 за консультациями по вопросам нормативно-правового обеспечения 

деятельности НОУ; 



 

 с предложениями по улучшению организации деятельности НОУ; 

 с предложениями по учету результатов деятельности членов НОУ при их 

промежуточной и итоговой аттестации.  

Принимать участие в: 

 организации и проведении предметных недель и школьных 

туров предметных олимпиад и интеллектуальных марафонов; 

 разработке локальных актов школы в пределах своей компетенции; научно-практических 

конференциях молодежи различного уровня. 

Рекомендовать: 

 кандидатуру на должность Председателя НОУ;   

 к публикации разработки членов НОУ; 

 представителей НОУ для участия в научно-практических конференциях различного 

уровня; 

 исключить из членов НОУ учащихся, имеющих проблемы с обучением и нарушающих 

локальные акты школы. 

Пользоваться: 

 материально-технической базой школы и др. организаций, сотрудничающих со школой; 

 школьными интернет-ресурсами. 

Принимать решения: 

 об организации в своем составе различных секций, утверждении планов их работы и 

назначении их руководителей; 

 о выборах заместителей председателя. 

 

7. Награждение учащихся НОУ 

 

7.1. По итогам научно-практической конференции за активную работу в научном обществе 

и достигнутые творческие успехи в исследовательской деятельности, члены НОУ могут 

быть награждены грамотами, дипломами, ценными подарками; могут получить 

рекомендации к участию в конференциях различных уровней; могут быть направлены для 

участия в конкурсах, олимпиадах и т.д. 

 

8. Ответственность научного общества учащихся 

 

Научное общество учащихся несет ответственность за: 

8.1.  Выполнение плана работы НОУ; 

8.2. Выполнение принятых решений и рекомендаций; результаты учебной деятельности 

членов НОУ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к приказу № 413 от 10.11.2025г. 

 

 

ПЛАН 

работы научного общества  «Спектр»  

МБОУ «Охотская СОШ» 

 на 2025/2026 учебный год 

Цель: 

создание условий для развития интеллектуальных, творческих способностей учащихся, 

научно-исследовательской деятельности учащихся, олимпиадного движения, повышения 

социального статуса знаний. 

Задачи: 

 учить самостоятельной работе с научной литературой, обучать методике обработки 

полученных данных и анализу результатов, составлению и оформлению отчета и 

доклада о результатах научно-исследовательских работ; 

 развивать навыки научно-исследовательской работы, умения самостоятельно и 

творчески мыслить, использовать полученные знания на практике; 

 пропагандировать достижения отечественной и мировой науки, техники, 

литературы, искусства; 

 способствовать профессиональному самоопределению учащихся; 

 воспитывать интерес к познанию мира, к углубленному изучению дисциплин; 

  формировать единое школьное научное общество со своими традициями. 

  

Месяц Название мероприятия Содержание работы Ответственные Примечание 

Сентябрь  Заседание НОУ 

 Выборы и утверждение 

структуры НОУ. 

 Обсуждение плана работы 

на 2025/2026 учебный год. 

 Разработка мероприятий 

по привлечению 

обучающихся в НОУ 

(анкетирование). 

 Проведение занятия «Что 

такое научное 

исследование?» для 

школьников, 

планирующих выполнять 

исследовательские и 

проектные работы. 

Заместитель 

директора 

Астанина А.А. 

 

Октябрь 

Работа 

консультативного 

центра 

  

  

  

  

  

  

  

  

 Изучение положения об 

учебно-исследовательской 

деятельности учащихся 

для  руководителей 

исследовательских работ. 

 Выбор тем 

исследовательских работ. 

 Методические 

консультации и 

рекомендации для 

руководителей 

 

  

  

Научные 

руководители 

  

  

  

  

  

  

 



 

Месяц Название мероприятия Содержание работы Ответственные Примечание 

  

Посещение школьной и 

городской библиотек 

города. 

  

Подготовка к участию в 

областной НПК 

исследовательских работ. 

 Организация поиска 

материалов для написания 

научно-исследовательских 

работ по выбранным 

темам. 

 Размещение информации о 

работе НОУ на сайте 

школы 

 Поиск и отбор 

необходимой литературы. 

Работа с интернет-

ресурсами. 

 Индивидуальная работа с 

учащимися 

Педагог-

библиотекарь 

Устименко Л.М. 

  

Научные 

руководители 

Ноябрь 
Заседание НОУ 

  

 Наблюдение за ходом 

написания научно-

исследовательских работ. 

 Индивидуальные 

консультации для 

учащихся, пишущих 

научно-исследовательские 

работы. 

 Практикум-тренинг 

«Стратегия успеха юного 

исследователя» 

Научные 

руководители 

 

Заместитель 

директора 

Астанина А.А. 

  

Педагог-

психолог 

Бердиева Л.С. 

 

Декабрь 

  

  

  

Работа 

консультативного 

центра 

Семинар о правилах 

оформления 

исследовательской 

работы 

 Коррекция содержания 

научно-исследовательских 

работ. 

 Индивидуальная работа с 

учащимися 

Научные 

руководители 

  

  

 

Январь 

  

 Заседание НОУ 

  

 Рецензирование 

предоставляемых на 

конкурс работ. Подготовка 

тезисов и защитной речи. 

 Подготовка научно-

исследовательских работ к 

участию в Фестивале наук. 

 Организация рабочих 

групп и конкурсных жюри. 

Научные 

руководители 

Руководители 

МО 

  

 

Февраль 

  

Проведение  школьной 

научно-практической 

конференции учащихся 

(Фестиваль наук). 

  

  

 Работа секций и 

конкурсных жюри. 

 Презентация и защита 

научно-исследовательских 

работ учащимися. 

 Обновление информации о 

Заместитель 

директора 

Астанина А.А. 

 

Научные 

руководители 

 



 

Месяц Название мероприятия Содержание работы Ответственные Примечание 

Занятие – практикум 

«Библиотечно-

информационная 

культура» 

  

Подготовка научно-

исследовательских 

работ к участию в 

районной конференции 

  

работе НОУ на сайте 

школы 

 Оформление списка 

использованных 

источников 

 Отбор лучших работ для 

участия в районной 

научно-практической 

конференции школьников 

 Индивидуальная работа с 

участниками районной 

конференции. 

 Устранение замечаний и 

доработка научно-

исследовательских работ. 

 Предоставление научно-

исследовательских работ в 

электронном и текстовом 

виде в РУМК. 

  

  

  

Педагог-

библиотекарь 

Устименко Л.М. 

  

Заместитель 

директора 

Астанина А.А. 

 

Научные 

руководители 

  

  

Заместитель 

директора 

Гончаренко И.А 

Март 

Практическое занятие 

«Методика защиты 

исследовательских 

работ». 

Участие в районной 

научно-практической 

конференции  учащихся. 

 Индивидуальная работа с 

участниками районной 

конференции. 

 Организация 

сопровождения учащихся к 

месту проведения 

районной конференции. 

Заместитель 

директора 

Астанина А.А. 

  

  

Научные 

руководители 

 

Апрель 

Диагностическое 

исследование по работе 

НОУ 

 Социологический опрос 

«Изучение мнения 

учащихся о 

деятельности НОУ». 

Заместитель 

директора 

Астанина А.А. 

 

Педагог-

психолог 

Бердиева Л.С. 

 

Май Заседание НОУ 

 Подведение итогов работы 

научного общества 

учащихся за 2025/2026 

учебный год 

  Оформление выставки 

научно-исследовательских 

работ учащихся. 

Заместитель 

директора 

Астанина А.А. 

  

  

 

  

 


